
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
    

 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

  COMUNE DI SALASCO 
  Via Avogadro di Collobiano, 14  –  13040 SALASCO  VC 

Tel. 0161 95913 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  36 

 

Copia Albo 
 

SERVIZIO FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO - 

ELETTORALE 

IN 

DATA 

26/07/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2024           

 

 

Il sottoscritto BERTOLONE DORIANO, Responsabile del Servizio FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO - 

ELETTORALE; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, 

art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000; 

VISTO il D. Lgs. N. 507 del 15/11/1993 e successive modificazioni; 

PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’art. 1 della legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 

2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) (decorrenza dal 1/1/2014) basata su due 

presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, l’altro 

collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

LA IUC (imposta unica comunale) è composta da: 

✓ IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 

✓ TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 

dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

✓ TARI (tassa rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 738 della legge 27/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha abolito 

con decorrenza 01/01/2020 l’Imposta Unica Comunale (IUC) ad eccezione della TARI; 

RICHIAMATA la deliberazione ARERA n. 443 del 31/10/2019, in particolare l’art. 6, il quale disciplina la 

procedura del piano finanziario del servizio di gestione rifiuti e l’approvazione dello stesso; 

VISTO il Regolamento Comunale TARI, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

18/04/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto: “Approvazione tariffe TARI”;  

VISTO il D.Lgs. 446/97 relativo al riordino della disciplina dei tributi locali; 

VISTE le denunce pervenute, nonché le pratiche già a ruolo nell’anno precedente, suddivise in utenze 

domestiche e utenze non domestiche; 

VISTO il regolamento di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il ruolo TARI anno 2024, elaborato dall’Ufficio Tributi, costituito da n. 103 avvisi di pagamento per 

un totale di € 32806,81 così suddiviso: 

TARI COMUNE ADDIZIONALE PROVINCIALE TOTALE 

€ 31.252,16 € 1.554,65 € 32.806,81 

 

DATO ATTO che la riscossione avverrà tramite F24, così come previsto dalla normativa vigente, con 

scadenza 30/08/2024 e 30/10/2024; 

RICHIAMATO il decreto emanato in data 1° luglio 2020 dal Direttore Generale delle Finanze del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Finanze Dott.ssa Fabrizia Lapecorella sulle nuove modalità 

di versamento del TEFA alla Provincia; 

RITENUTO quindi di dover procedere all’approvazione del Ruolo 2024 derivante dall’applicazione della 

TARI e della quota relativa all’addizionale provinciale che verrà versata alla Provincia di Vercelli; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE e rendere esecutivo il ruolo TARI per l’anno 2024 nelle risultanze descritte in 

premessa, precisando che verrà posto in riscossione tramite modello F24 in n. 2 rate con scadenza 

30/08/2024 e 30/10/2024; 

2. DI ACCERTARE l’importo di € 31.252,16 inerente al Tributo sui rifiuti al cap. 72/2/1 cod. 1.01.01 del 

bilancio di previsione 2024, DANDO CONTESTUALMENTE ATTO che l’importo di € 1.554,65 

relativo al Tributo Esercizio Funzioni Ambientali (TEFA) verrà riversato direttamente 

all’Amministrazione Provinciale di Vercelli da parte dell’Agenzia delle Entrate. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO - ELETTORALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Doriano Bertolone 

 


